
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 1512015) 

III DIREZIONE 
Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 
PROGETTO: Piano degli interventi O.C.D.P.C. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il 
consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti nel comune di 
Casalvecchio Siculo. COD. CSVl. 
Approvazione liquidazione compensi relativi allo svolgimento della progettazione e 
delle attività tecnico-amministrative, ad essa connesse. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFO 

Proposta N. À ~ !(, g del ................... ~--'--'---
Determin. N. 1S3 
IMPRESA: Leopoldo Gaetano Costanzo. - Via Matteo Carrubba, n° 12 - 98070 Alcara Li Fusi 
(ME); 

CONTRATTO: in data 21/04/2016 n. 14369 di repertorio, registrato a Messina al n° 3162 Serie 1 T 
in data 03/05/2016; 

ATTO AGGIUNTIVO: scrittura privata rep. 2093 del 16/01/2017; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

• Che la Città Metropolitana di Messina (al tempo Provincia Regionale) con Delibera di Consiglio 
n° 50 del 29 aprile 2008, ha approvato il Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui al 
citato art. 18 della Legge 109/94, così come coordinato dalla L.R. 07 /2002 e ss.mm.ii.; 

• Che il Decreto Legislativo 163/2006, all'art. 92, prevede la corresponsione dei. compensi relativi 
allo svolgimento della progettazione e delle attività tecnico-amministrative ad essa connesse, 
comunque in maniera non subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata; 

• Che le attività di cui alla presente liquidazione sono state iniziate con la progettazione 
definitiva, il bando di gara, la gara di appalto, precedentemente all'entrata in vigore del D. 
Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii. e pertanto, per tutte le fasi, è stato applicato l'articolato del Decreto 
Legislativo 163/2006 e del relativo regolamento identificato dal Decreto Legislativo 207/2010; 

VISTI: 

• l'Ordine di servizio n° 1223/4 P.C, del 28/09/2011 e n° 331/IV del 23/02/2015, con il quale è 
stato costituito l'Ufficio di Direzione Lavori; 



• L'approvazione in linea amministrativa redatta dal Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile n° 171 del 03/02/2015, con la quale si è autorizzata la gara d'appalto confermando 
l'Ufficio di Direzione dei Lavori; 

• Il contratto del 21/04/2016 avente Rep. 14369, registrato a Messina in data 03/05/2016 al n° 
3162 Serie 1 T, ed il successivo atto aggiuntivo del 16/01/2017 rep. n° 2093 registrato a Messina 
presso l'Ufficio contratti della Città Metropolitana di Messina; 

• Il progetto esecutivo relativo agli interventi di cui all'O.C.D.P.C. 117/2013 - (Ex O.P.C.M. 
3865 del 2010) Piano degli interventi O.C.D.P.C. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il 
consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti nel comune di 
Casalvecchio Siculo. COD. CSVl, redatto in data Settembre 2016, dall'Ufficio Tecnico 
dell'allora Provincia Regionale di Messina, di importo complessivo di€. 600.000,00 di cui€. 
401.934,54 per lavori al netto del ribasso del 13 ,6125% compresi gli oneri di sicurezza pari ad €. 
18.595,40 non soggetti a ribasso, ed €. 142.151,13 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, con approvazione in linea amministrativa redatta dal Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile n° 516 del 30/11 /2016; 

• La rimodulazione del Quadro Tecnico Economico di assestamento somme finale ai sensi dell'art. 
161 del D.P.R. 207/2010, con l'utilizzo delle somme all'interno del Q.T.E. senza maggiore 
spesa, rivedendo, alla luce delle spese effettivamente sostenute dall'impresa esecutrice in 
relazione ai danni subiti, alcuni importi dello stesso, ed in particolare quelli relativi alle prove di 
laboratorio ed al conferimento in discarica relativa agli interventi di cui all'O.C.D.P.C. 
all'O.C.D.P.C. 117/2013 - (Ex O.P.C.M. 3865 del 2010) Piano degli interventi O.C.D.P.C. 117 
del 25/09/2013 - Progetto per il consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio­
Misitano-Rimiti nel comune di Casalvecchio Siculo. COD. CSVl, redatta in data Marzo 2017, 
dall'Ufficio Tecnico della Città Metropolitana di Messina, di importo complessivo di €. 
600.000,00 di cui€. 401.934,54 per lavori al netto del ribasso del 13,6125% compresi gli oneri di 
sicurezza pari ad€. 18.595,40 non soggetti a ribasso, ed€. 142.151,13 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, con approvazione in linea amministrativa redatta con Determinazione 
Dirigenziale n° 301 del 24/03/2017; 

• Il verbale di conferenza dei servizi del 04/11/2016 con la quale si sono acquisiti i pareri di 
approvazione degli Enti interessati ad esprimere parere per l'approvazione del progetto 
esecutivo; 

• L'approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo n° 30 del 07/11/2016; 

• Il verbale di consegna definitiva del 17/01/2017; 

• Il verbale di fine lavori del 03/0712017; 

• La Determinazione di approvazione degli atti contabili finali n° 1189 del 27 /11/2017 redatta dal 
Dirigente della III Direzione; 

• che tra le somme a disposizione del progetto, sono stati previsti complessivi €. 8.996,46 per 
compensi Progettazione e R.U.P.; 

2 



• che oltre ai componenti dell'equipe di progettazione, hanno diritto alla corresponsione 
dell'incentivo, il personale ed i componenti dell'area amministrativa che hanno fattivamente 
collaborato con il RUP, per gli atti inerenti l'appalto in oggetto; 

RITENUTO 

• di dover procedere alla attribuzione dei compensi per la redazione e l'esecuzione del progetto di 
cui sopra, ai sensi dell'art. 92 del D. Leg.vo 163/2006 e secondo le indicazioni del Regolamento 
approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n° 50 del 29/04/2008; 

VISTI 

• le LL.RR. n° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

• il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 

• il Decreto Legislativo 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e s.m.i.; 

• il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004118/CE); 

• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) che all'art. 216 sancisce il principio secondo il quale alcuni 
articoli del sopra citato D.P.R. 207/2010 restano in vigore nel periodo transitorio fino 
all'emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

• il Regolamento per la ripartizione degli incentivi, approvato con Delibera del Consiglio 
Provinciale n° 50 del 29/04/2008; 

• la L.R. 12/2011; 

• la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86; 

• i Decreti Legislativi n° 267/2000, (che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali), e n° 165/2000 (che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, 
amministrativa e finanziaria); 

• lo Statuto provinciale ed il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• e verificata l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6111/2012, adottato con Deliberazione n° 148 del 31/12/2013 
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale; 

3 



• la L.R. 15/2015; 
PROPONE 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i 
compensi relativi all'attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente 
liquidazione, sono relative ad attività svolte negli anni 2014, 2015, 2016 e 2017; 

• APPROVARE la liquidazione di cui all'allegata ripartizione, della somma di €. 8.996,46 
comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP - agli indicati dipendenti, per i compensi relativi 
all'attività di progettazione ed alle attività connesse, relativamente all'intervento di cui 
all'O.C.D.P.C. 117/2013 - (Ex O.P.C.M. 3865 del 2010) Piano degli interventi O.C.D.P.C. 
117 del 25/09/2013 - Progetto per il consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio­
Misitano-Rimiti nel comune di Casalvecchio Siculo. COD. CSVl; 

• PRELEVARE l'importo di€. 8.996,46 dai fondi destinati per l'O.C.D.P.C. 117/2013 - (Ex 
O.P.C.M. 3865 del 2010) Piano degli interventi O.C.D.P.C. 117 del 25/09/2013 - Progetto per 
il consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti nel comune di 
Casalvecchio Siculo. COD. CSVl, finanziati ed approvati in linea amministrativa con 
Disposizione Commissariale n. 516 del 30/11/2016; 

• DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto 
che la copertura finanziaria graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, 
n° 5431/2010, e ss.mm.ii., aperta ai sensi della succitata ex O.P.C.M. 3865/2010 oggi 117/2013; 

• TRASMETTERE la presente Disposizione all'Ufficio del Commissario Delegato per la 
definitiva liquidazione da parte della ripartizione finanziaria, per l'invio delle somme alla 
Tesoreria della Città Metropolitana di Mes~i~~~.!t~anco di Sicilia (age · ia Garibaldi). 

,~;~~~~;~: :.~';,::!~. ·ti;.~.R,ESPONS B D 
I l" "' .· ·'.;a:-·< I!·· ·- .. ' 

;;.;;; ~ ··~~.,--: :r:;, "' lng Gio a f ~ .... ~\ •'.'.'..;: }; ';/ ; :;'P 1 • ..._.r .. .a1J11.a 
ii w ;~ \ 1\ .. ··~-·~~l)i\ ;,:., ,-..-:~ 1 

\11, ·ì~&~-;~~i[(: ·i~:/ 
·'C~.t}';_f-'~<~ ~ ~/ 
~·:_;;'/' 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i 
compensi relativi all'attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente 
liquidazione, sono relative ad attività svolte negli anni 2014, 2015, 2016 e 2017; 

• APPROVARE la liquidazione di cui all'allegata ripartizione, della somma di €. 8.996,46 
comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP - agli indicati dipendenti, per i compensi relativi 
all'attività di progettazione ed alle attività connesse, relativamente all'intervento di cm 

4 



all'O.C.D.P.C. 117/2013 - (Ex O.P.C.M. 3865 del 2010) Piano degli interventi O.C.D.P.C. 
117 del 25/09/2013 - Progetto per il consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio­
Misitano-Rimiti nel comune di Casalvecchio Siculo. COD. CSVl; 

• PRELEVARE l'importo di€. 8.996,46 dai fondi destinati per l'O.C.D.P.C. 117/2013 - (Ex 
O.P.C.M. 3865 del 2010) Piano degli interventi O.C.D.P.C. 117 del 25/09/2013 - Progetto per 
il consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti nel comune di 
Casalvecchio Siculo. COD. CSVl, finanziati ed approvati in linea amministrativa con 
Disposizione Commissariale n. 516 del 30/11/2016; 

• DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto 
che la copertura finanziaria graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, 
n° 5431/2010, e ss.mm.ii., aperta ai sensi della succitata ex O.P.C.M. 3865/2010 oggi 117/2013; 

• TRASMETTERE la presente Disposizione all'Ufficio del Commissario Delegato per la 
definitiva liquidazione da parte della ripartizione finanziaria, per l'invio delle somme alla 
Tesoreria della Città Metropolitana di Messina, presso Banco di Sicilia nzia Via Garibaldi). 

GENTE: 
CAPPADONIA 

ì . " .. 

5 



-. 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnico amministrativa. .· ·.· ···:~~~~,-~...., 

r , a - · •. t ~A .~ 
rez1one: 1 ·: •• • ~-' '..; .. JÌ ·fit~ente del 

1
, . -~.-:,; . .-_·. --.~~- Ar ando APPADONIA 

~ . ,..;\ .~, ~ cn,1 
Messina lì o 5 D le' 2017 

j • \ '·. . ... ~ > 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii. art. 55. 5° comma, della L. 142190) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P.C. n° 117/2013, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione 
della spesa, secondo gli interventi struttur~U e·te;'attiyità indicate (programma degli interventi ex 
O.P.C.M. 3865/2010 aggiornato) e gqw~rà suf'-·f~~df ·9ella contabilità speciale della Regione 
Siciliana, n° 5431, prorogata al 31/12/~~6 con O.C.D.P;ç.\~o 288 del 23/09/2015 

. .· n;Dif!~ff{fe;ErJ "z Finanziario 
.l • F. 

~· ·~. 

""'~~~~·-~ , ... ~ .. 

Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
regionale e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009). 

2° DIR. SERVIZI FINANZIAR'( 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 
M~ssinal/"ij41- IIF~ 

6 


